TITULUS XVI.

De usuris.

- I. Usura quid?
 II. Usuræ veritæ.
 III. ad V. Non solum humano,
 sed etiam divino, ac naturali
 jure.
 VI. Num usuræ aliquando percipi possint?
 VII. Lucrum cessans.
 VIII. Damnum emergens.
 IX. Pactum de solvendis usuris.
 X. Mora, & interpellatio.
 XI. Periculum amittendæ sortis, &
 scenus nauticum.
 XII. Contractus *Mohatra*.
 XIII. Pactum *Antichresis*.
 XIV. Quando hoc pactum non
 improberet Jus Canonicum?

- XV. *Commissoria lex* in pignoribus.
 XVI. ad XVIII. Montes Pie-tatis.
 XIX. ad XX. Census realis.
 XXI. & XXII. Census perso-nalis.
 XXIII. Census vitalius.
 XXIV. Cambium.
 XXV. Cambium siccum.
 XXVI. ad XXIX. Cambium obli-quum.
 XXX. Societas ad capit saluum.
 XXXI. ad XXXV. Contractus tri-nus.
 XXXVI. Poenæ in usurarios.
 XXXVII. Quomodo aliquem usu-rarium esse constet?

§. I.

Criminis loco est etiam usura, cuius nomine intelligimus lucrum, quod ex mero mutuo percipitur, cum sci-licet post statutum tempus plus exigitur, quam mutuo da-tum est (1). Ethniciis permittebat usuras jus devium à veritate, quo ipsi utebantur (2), & antiquo errore, fal-saque opinione decepti ipsi etiam Christiani Imperatores suis legibus usuras ferendas putarunt (3). Verum hi omnes in illis quoque tenebris erroris malum in usuris in-esse intellexerunt; easque propterea certis coercuere legi-

bus, modumque constituerunt, quem in exercendis usuris tenere oportebat (4).

(1) Usuræ nomen etiam rei usum, partamque ex re utilitatem signi-ficat; sed proprie Theologi, & Canonistæ comprehendunt lucrum, quod ex mutuo percipitur. Videlicet usuram, aut scenus committit, qui ex ip-somet mutuo, ut inquit Benedictus XIV. in *Encyclic. Vix pervenit* 143. ad Episcop. Ital. t. 1. ejus Bullarii p. 353. ed. Ven., "quod suapte natura tantumdem reddi postulat, quantum receptum est, plus sibi red-di velit, quam est recepsum; ideoque ultra sortem lucrum aliquod ra-tione mutui sibi debet contendat."

(2) L. 1. ff. de *Pignor.*, l. 29. ff. de *Usur.* Apud Athenienses fre-quentes erant usuræ, ut ostendit Samuel Petitus l. Attic. l. 5. c. 4., eas tamen vehementer improbat Plato, Aristoteles, Plutarchus, aliique anti-qui scriptores. Usitatissimæ apud Romanos erant usuræ centesimæ, que scilicet centesimam sortis partem quoque mense reddebat, ac duodecim ex centenis per annum conficiebant. Nam Romani usuras per menses, nimirum ipsis Kalendis, seu primo cujusque mensis die accipiebant, ut late demonstrat Heineccius *Antiquit. Roman.* ad Institut. l. 3. tit. 15. §. 4. opp. t. 3. p. 348. ed. Neap. 1769., unde orta est actio Kalenda-rii l. pen. ff. Si cert. pet., & l. ult. ff. de *Pecul.*, quam etiam memo-rat Seneca *de Benefic.* l. 7. c. 10. opp. t. 1. p. 846. ed. Amstelodami 1672. "quid scenus, inquit, & Kalendarium, & usuræ, nisi humanæ, cupiditatis extra naturam quæsita nomina?" Hinc Basilius in *Psalm.* 14. n. 2. opp. t. 1. p. 108. ed. Paris. 1721. menses usurarum parentes vocat; & Ambrosius *de Tobia* c. 12. opp. t. 1. p. 14. ed. Ven. eit. ha-bet hæc: τοντο "Graci appellaverunt usuras, eo quod doloris partus, animi debitoris excitare videantur. Veniunt Kalenda, parit sors cente-simam. Veniunt menses singuli, generantur usuræ." Hæ usuræ legitime appellantur in l. 8. cod. Theod. de *Usur.*, ut observant Cironius *Observ. lib. 4. c. 5. n. 3.* p. 81. ed. Vindobon. 1761., & Brissonius *Select. antiquit.* l. 3. c. 1. p. 64. & seq. ed. Lugduni Batav. 1749., ac dicuntur etiam *unciaræ*, quod singulis mensibus unciam darent, que postea, uti testatur Tacitus *Annal.* l. 6. n. 16. opp. t. 21. p. 30. ed. Ven. 1708., rogatione tribunicia ad semuncias redactæ sunt. Scilicet cau-tum est, ut ex centenis non amplius duodecim, sed tantum sex quoque anno solverentur. Non enim eadem semper usurarum ratio fuit. Theodosio M. Imperatore centesima aucta erat uno semisse, & aliae etiam aliis temporibus fuerunt centesimæ usuræ vices, quas narrat Gothofredus in l. 1. cod. Theod. de *Usur.* t. 1. p. 270. & seq. ed. Lipsiae 1736. A Græcis centesima usura dictur τοντο δεκαπυ, cum proxima singulis mensibus drachma solvebatur, quod drachma esset centesima pars minima.

Genus omne usurarum , quibus Romani utebantur , præter ceteros , explicat Binghamus *Origin. eccles.* l. 6. c. 2. §. 6. t. 2. p. 318. seq. ed. *Hale Magdeburg.* 1751.

(3) *L. i. cod. Theod. de Usur., l. 16. cod. de Usur.* Usuras vetuit Basilius Macedo Imperator , uti constat ex ejus constitutione apud Harmonopolum in *Prompt. l. 3. tit. 7. in fin.*, sed Patris constitutione abrogata eas restituit Leo filius *Novell. 34.* Anatocismus vero , sive usuræ usurarum civilibus quoque legibus vetitæ sunt , & solutæ conditio ne indebiti repetuntur *l. 26. §. 1. ff. de Condict. indeb.*, *l. ult. cod. de Usur. rei judic.*

(4) Constantinus M. *in cit. l. i. cod. Theod. de Usur.* usurarum modum definivit , statuitque , ut ex pecunia tantum una centissima , ex frugibus vero usura exigetur , quæ dimidiā partem sortis æquaret , quod postremum usuræ genus describit , & nominatim damnat Hieronymus in *Ezechiel. l. 6. c. 18. opp. t. 5. col. 210. ed. Vallarsii Veronæ.* Atque hæc quidem sunt , ut animadverterit Contius *Lection. subseciv. l. 2. c. 2. p. 26. edit. Neapol. 1724.*, usuræ *sescuplae* , quas una cum centesimis à clericis exerceri vietat Synodus Nicæna *can. 17. t. 2. concil. col. 47. Collect. Labbæi.* Hemiolia scilicet usuræ sunt , cum tertia pars sorti usurarum nomine accedit , sive , ut inquit Dionysius Exiguus , *cum ad summam capitum dimidium summae accedit.* A. Gellius *Noct. Attic. l. 18. c. 14. p. 1049. ed. Lugduni Batav. 1666.* inter Græca numerorum vocabula , quibus Latina lingua carebat , hemiolion ponit , atque ita definit : "est autem hemiolios , qui numerum aliquem totum in se habet , dimidiumque ejus , ut tres ad duo , quindecim ad decem , triginta ad viginti . " De hemioliosis , deque centesimis usuris copiose disputat Jacobus Gothofredus in *l. i. cod. Theod. de Usur. t. 1. p. 268. & seq. ed. Lipsie 1736.*

§. II. Hebræis cum exteris gentibus usuras exercere licet , vel quod ipsi Deus jure belli earum bona addixerat , vel ut à foenore cum suis fratribus arcerentur (1); verum usuras accipere non poterant à proximo suo , quo nomine tantum Hebraicus populus comprehendebatur. Sed postquam à Christiana charitate vocabulum hoc ad omnes homines traductum fuit , eadem quoque usurarum prohibitio latius processit , ita ut nobis neque cum exteris gentibus usuras exercere liceat. Atque hæc quidem constans , & perpetua semper fuit Catholicæ Ecclesiae sententia , neque ex pecunia , neque ex ceteris rebus fungilibus , quae secundum quantitatem estimantur , uti sunt frumentum ,